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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Теория и практика управления за

последние десятилетия аккумулировала и создала множество инструментов,

подходов, концепций и способов, позволяющих повысить эффективность

управления деятельностью предпринимательских структур. Менеджмент

предприятий, как правило, проявляет высокую заинтересованность к

внедрению и использованию различного управленческого инструментария,

позволяющего успешно решать поставленные задачи и достигать

намеченных целей. Вместе с тем, для успешного применения новых

инструментов, подходов, концепций и способов управления с целью

повышения эффективности управления конкретной предпринимательской

структурой требуется их адаптация с учетом специфики деятельности данной

предпринимательской структуры, ее системы управления и принятых в ней

стратегических ориентиров.

Одним из востребованных в последнее время во всем мире

управленческих инструментов, направленных на обеспечения повышения

эффективности управления деятельностью предпринимательской структуры,

является контроллинг. Как показывает мировая практика и российский опыт

использования контроллинга в управленческой деятельности, введение в

полной мере в систему управления предпринимательской структурой

контроллинга позволяет существенно улучшить координационную функцию

менеджмента предпринимательской структуры на всех ее уровнях

управления, в управлении позволяет реализовать «сквозной» подход,

интегрируя различные функции и процессы. Это, в свою очередь, требует

наличия релевантной и объективной информационно-аналитической

поддержки.

Полезный эффект применения контроллинга в менеджменте

предпринимательской структуры, как правило, проявляется в повышении

эффективности ее менеджмента, обеспечивающего точную и результативную

деятельность предпринимательской структуры, приводящую к достижению

ее тактических и стратегических целей.

В начале XXI века этот инструментарий, хотя и несколько

фрагментарно, уже начал успешно применяться в предпринимательских

структурах российского ТЭК и некоторых других. Так, за последние годы
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менеджеры ТЭК РФ успешно внедрили и апробировали на практике

отдельные элементы из комплекса инструментария управленческого

контроллинга, а также создали соответствующие подразделения, которые в

различных предпринимательских структурах ТЭК были ответственны за

исполнение определенной части контроллинговых функций (в одних

предпринимательских структурах таких функций было больше, в других

меньше). Вместе с тем, на предприятиях ТЭК, которые весьма часто

представляют собой крупнейшие бизнес-агломерации и относятся к

стратегически важным для государства хозяйствующим субъектам, с целью

повышения эффективности управления необходимо и целесообразно

внедрять и использовать во всем многообразии и в полной мере весь

инструментарий, существующий на данный момент в арсенале

управленческого контроллинга.

Для этого необходимо знать и уметь, как именно адаптировать общую

(теоретическую) модель управленческого контроллинга к деятельности

конкретной предпринимательской структуры, развивая ее и формируя

специфическую для конкретной отрасли и конкретной предпринимательской

структуры модель контроллинга с учетом стратегических ориентиров этой

структуры. Эта специфическая модель контроллинга в менеджменте

предпринимательской структуры должна учитывать специфику самой

отрасли ТЭК, специфику конкретного предприятия этой отрасли, а также

соответствовать и учитывать особенности системы управления данным

предприятием, естественным образом (экологично) «вписываться» в нее.

Таким образом, рассмотрение и анализ контроллинга как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательской

структуры с учетом отраслевой специфики, а также специфики деятельности

конкретной предпринимательской структуры и ее системы управления и

стратегических ориентиров представляется важным, что и доказывает

актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

В качестве конкретных предпринимательских структур, на примере

которых в диссертации продемонстрировано решение поставленных автором

диссертации задач, взяты предпринимательские структуры ТЭК РФ как

одной из важнейших отраслей национальной экономики России.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и
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методологические аспекты системы контроллинга в промышленных

предприятиях раскрыты в трудах таких зарубежных ученых, как А. Беккер,

Х. Берр, Й. Вебер, Р. Манн, Э. Майер, Х. Фольмут, Д. Хан, и других.

Исследования в области контроллинга представлены в значительной своей

части анализом опыта в странах с развитой экономикой, что существенно

осложняет непосредственное практическое применение в современных

российских условиях опыта и результатов зарубежных исследований. Вместе

с тем, значительный вклад в адаптацию теории контроллинга к современным

условиям российской экономики внесли Р.В. Гаврилов, Г.Т. Журавлев, С. Н.

Зайцев, Н.В. Лясников, Н. И. Оленев, С. Н. Петренко, А. Ф. Плеханова, А. Г.

Примак, Р.Т. Юлдашев, В, М. Яковлев и другие российские авторы.

Актуальность и недостаточная научная проработанность указанной

выше проблемы обусловили необходимость исследования, предпринятого

диссертантом, направленного на совершенствование системы контроллинга

как инструмента повышения эффективности управления деятельностью

предпринимательских структур.

В соответствии со сформулированной темой диссертационной работы

цель исследования состоит в разработке теоретических положений, а также

практических и методических рекомендаций по формированию системы

контроллинга как инструмента повышения эффективности управления

деятельностью предпринимательских структур на примере деятельности

предпринимательских структур ТЭК РФ.

В качестве объекта исследования рассматривается менеджмент

предпринимательской структуры.

В качестве предмета исследования — контроллинг в менеджменте

предпринимательской структуры как инструмент повышения эффективности

ее деятельностью.

В соответствии с целью, объектом и предметом исследования в

диссертации были поставлены следующие задачи:

изучить сущность и содержание понятия «контроллинг», выявить и
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уточнить цели и задачи контроллинга в менеджменте предпринимательских

структур; проанализировать контроллинг как инструмент менеджмента

предпринимательских структур;

сформулировать основные требования к организации управленческого

контроллинга в предпринимательских структурах на примере

предпринимательских структур ТЭК России, а также охарактеризовать

методическое, информационное и технологическое обеспечения их

управленческого контроллинга; выявить специфические особенности

применения управленческого контроллинга в предпринимательских

структурах, входящих в ТЭК России;

дать краткую характеристику деятельности предпринимательской

структуры и ее системы управления как «исходной ситуации» для

формирования специфической модели управленческого контроллинга в

предпринимательских структурах —предприятиях ТЭК РФ;

разработать «специфический алгоритм» как адаптацию известного

общего алгоритма управленческого контроллинга к конкретной

предпринимательской структуре ТЭК России с учетом специфики ее

деятельности и ее системы управления;

сформировать модель «сквозного контроллинга» как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских

структур (на примере ТЭК РФ).

Соответствие диссертации требованиям Паспорта специальностей

ВАК. Диссертационное исследование соответствует специальности 08.00.05

– экономика и управление народным хозяйством (экономика

предпринимательства) п. 8.1. Развитие методологии и теории

предпринимательства; разработка методики организации

предпринимательской деятельности в различных формах

предпринимательства; 8.3. Закономерности и тенденции развития

современного предпринимательства.

Теоретической основу диссертационного исследования составляют
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научные труды отечественных и зарубежных ученых в области теории

управления, стратегического менеджмента предприятий топливно-

энергетического комплекса и контроллинга, соответствующие материалы

международных, всероссийских и региональных научно-практических

конференций; нормативно-правовые акты Российской Федерации,

регулирующие исследуемые вопросы.

В качестве методологической основы исследования использованы

общенаучные методики исследований, методы стратегического анализа,

экспертных оценок, статистические методы исследования, методики

экономического и финансового анализа хозяйственной деятельности,

методики оценки экономической эффективности.

Информационную базу исследования составили данные

Министерства экономического развития РФ, Федеральной службы

государственной статистики, статистические данные субъектов РФ, данные

экспертов в области совершенствования менеджмента предприятий

топливно-энергетического комплекса, а также финансовая и годовая

отчетность исследуемых компаний.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке

теоретических положений, практических и методических рекомендаций по

формированию системы контроллинга конкретной предпринимательской

структуры как инструмента повышения эффективности управления ее

деятельностью с учетом как ее отраслевой специфики, так и специфики ее

системы менеджмента, а также с учетом заявленных стратегических

ориентиров.

В соответствии с поставленными в диссертационной работе задачами

получены следующие основные научные результаты:

1. Уточнен понятийный аппарат управленческого контроллинга с

учетом современных российских экономических условий, необходимый для

анализа, координации и регулирования процессов в системе управления

предпринимательской структурой. Предложено понимание контроллинга в
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системе управления предпринимательской структурой как комплексного

интегрированного инструментария, обеспечивающего информационно-

аналитическую поддержку принятия и реализации управленческих решений

на всех уровнях и во всех подсистемах управления с учетом заявленных

предпринимательской структурой стратегических ориентиров.

Инструментарий контроллинга корректирует и координирует


[…]


базой для разработки, принятия и реализации управленческих решений;

осуществлять планирование и фактическое использование материальных,

кадровых, финансовых и прочих ресурсов; проводить расчет и анализ

ключевых точек развития как на уровне предприятия, так и по отдельным

функциональным подразделениям.

Элементы, образующие инструментарий управленческого

контроллинга, достаточно активно используются предпринимательскими

структурами, образующими ТЭК России. Цели внедрения отдельных

элементов можно выразить в следующих основных положениях: повышение

транспарентности внутренней среды, финансовой отчетности, качества

основной (операционной) деятельности, что облегчает взаимодействие со

стейкхолдерами, клиентами и стратегическими инвесторами; поиск и

выявление резервов повышения эффективности менеджмента, в том числе и

с целью сохранения целостности ранее сформированной производственной

системы. Управленческий контроллинг предпринимательских структур,

включенных в сферу ТЭК, может рассматриваться как сервисная компонента

системы управления деятельностью (системы менеджмента). Следовательно,

управленческий контроллинг — это основной аналитический инструмент

регулярного менеджмента, позволяющий осуществлять выбор оптимальных
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управленческих решений на основе научных методов моделирования и

оптимизации.

В диссертации дана также краткая характеристика деятельности

предпринимательской структуры и ее системы управления как «исходной

ситуации» для формирования специфической модели управленческого

контроллинга в предпринимательских структурах — предприятиях ТЭК РФ.

Разработан «специфический алгоритм» управленческого контроллинга как

адаптация известного общего алгоритма управленческого контроллинга к

конкретной предпринимательской структуре ТЭК России с учетом

специфики и контекста ее деятельности и ее системы управления.

Сформировать модель «сквозного контроллинга» как инструмента

повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских

структур (на примере ТЭК РФ). В этой своей части исследование носит

практико-ориентированный характер и реализована на примере двух

предприятий: ООО «Теплоэнергоремонт» (г. Москва) и ООО «РКС-энерго»

(Ленинградская область).

В результате проведенного исследования выяснено, что деятельность

предприятия ООО «Теплоэнергоремонт» характеризуется стратегической

эффективностью с возможностью увеличения данного показателя развития за

счет устранения тенденций операционной неэффективности. Данные

тенденции связаны с тем, что в предприятии не стандартизированы все

бизнес-процессы, при этом взаимодействия между подразделениями жестко

регламентированы, а используемые модели принятия решений ведут к

пролонгации периода принятия решения, что снижает его рациональность и

значимость.

В то же время деятельность предприятия ООО «РКС-энерго»

характеризуется отсутствием стратегической и операционной эффективности

с тенденциями к ухудшению положения. Связано это преимущественно с

тем, что сложившиеся подходы к координации и принятию управленческих

решений нельзя признать нормальными. Крайне неудовлетворительно в

сложившейся системе управления (системе менеджмента) является то, что

имеющаяся корпоративная структура не соответствует заявленной стратегии,

имеется высокая нагрузка на управленческое звено без возможности

минимизации или диверсификации рисков, модели принятия решений не

соответствуют специфике текущих внешнесредовых изменений.
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На основании изучения диагностических данных по системам

управления деятельностью предприятий ООО «Теплоэнергоремонт» и ООО

«РКС-энерго» сделан вывод о необходимости повышения эффективности за

счет внедрения управленческого контроллинга. С этой целью сформирована

принципиальная схема внедрения управленческого контроллинга в систему

менеджмента (систему управления), алгоритм его использования и модель

сквозного контроллинга. Схема внедрения управленческого контроллинга

представляет собой определенную последовательность шагов, имеющих

своей целью первоначально определить не только потребности предприятия

в управленческом контроллинге, но и способности к его использованию как

средства, направленного на повышение эффективности управления

деятельностью предпринимательских структур. Итогом внедрения

управленческого контроллинга в систему управления (систему менеджмента)

предпринимательских структур является интеграция организационной

структуры службы контроллинга в действующую корпоративную структуру,

а также интеграция методического обеспечения управленческого

контроллинга в информационную систему предпринимательской структуры;

Под алгоритмом управленческого контроллинга в диссертации

предлагается понимать упорядоченную конечную совокупность действий,

рассматриваемых в аспекте принятия и реализации управленческих решений,

обеспечивающих эффективную и достаточную поддержку за счет

использования контроллингового инструментария на всех этапах процессов

стратегического и оперативного управления предпринимательской

структурой. Алгоритм управленческого контроллинга можно рассматривать

как цикличную непрерывность, имманентную самой сущности процессов

управления. В рамках данного алгоритма выявляются, исследуются и

устраняются узкие места, которые имеют место в деятельности любого

предприятия. При этом обеспечивается согласованность исполнения

менеджерских функций и поддержки. Это, в свою очередь, дает возможность

в стратегическом контроллинговом контуре формулировать наиболее важные

для предприятия ориентиры и направления развития, а в оперативном

контуре — относительно своевременно достигать заданных целевых

ориентиров с должным уровнем эффективности и результативности.

Модель сквозного контроллинга представляет собой сервисную

компоненту менеджмента предпринимательских структур, включенных в
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ТЭК России. Модель функционирует с учетом внешнесредовых изменений и

основывается на динамике и качестве изменений внутренней среды. Это

позволяет формировать видение перспектив развития предприятия с учетом

внешнесредовых возможностей и рисков, а также с учетом способностей

предприятия к устойчивому развитию. Обеспечение устойчивости развития

является основной целью эффективного управления деятельностью

современных предприятий ТЭК, а также центральной идеей модели

сквозного контроллинга.

Таким образом, управленческий контроллинг позволяет существенно

улучшить качество менеджмента и сделать процессы управления более

прозрачными. Использование контроллинга дает современным

предпринимательским структурам ряд неоспоримых преимуществ,

выражающихся не только в увеличении эффективности менеджмента

предпрятий, но и также в росте экономических и неэкономических выгод.
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