## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию **Осташкина Михаила Александровича** на тему: **«Контроллинг как инструмент повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских структур»**, представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика предпринимательства)

### **1. Актуальность избранной темы исследования**

В экономике России, как известно, современные управленческие технологии, применяемые предпринимательскими структурами, играют исключительно важную роль для эффективного функционирования и развития этих структур. Управленческие технологии, как правило, адаптированные к деятельности конкретной предпринимательской структуры и успешно используемые менеджментом, в то же время всегда имеют некоторое «окно возможностей» для их совершенствования.

Наличие такого «окна возможностей» обусловлено, прежде всего, новыми достижениями управленческой науки и обогащением существующего управленческого инструментария, а также отраслевой спецификой деятельности предпринимательской структуры, имеющейся у нее стратегией и ее профилем специализации.

Одним из таких инструментов, все больше привлекающих внимание менеджеров предпринимательских структур, не зависимо от организационно-правовой формы предпринимательской структуры, ее профиля специализации и отраслевой принадлежности, является контроллинг. Вместе с тем, контроллинг управленческой деятельности не так хорошо разработан, как, например, контроллинг технологических процессов. Тем не менее, контроллинг, охватывающий непосредственно саму управленческую деятельность, в настоящее время является, несомненно, необходимым и полезным инструментарием в контексте реализации системного подхода как

к управлению, так и к контролю управления и может быть полезен для формирования управленческой ситуации, обеспечивающей повышение эффективности предпринимательской деятельности бизнес-структуры.

Таким образом, рассмотрение контроллинга как подсистемы системы управления конкретной предпринимательской структурой и как инструмента повышения эффективности управления деятельностью этой предпринимательской структуры представляется важным и своевременным, так что тема диссертации представляется актуальной.

## **2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В ходе диссертационного исследования автор опирается на известные достижения, теоретические положения и концептуально-категориальный аппарат экономической теории, теории менеджмента, теории предпринимательства, экономики предприятия, операционного менеджмента (в части производственного менеджмента), экономики предпринимательства.

В теоретико-методологической части исследования автору удалось выстроить не абстрактно-теоретический, но рабочий, плодотворный концептуальный каркас своего исследования, который дал критерии отбора практического материала и позволил прийти к прикладным результатам, представляющим интерес для практики предпринимательских структур.

Диссертация отличается не только своей концептуальной базой, но и своими прикладными исследованиями, посвященными анализу практики применения контроллинга и разработке модели управленческого контроллинга как инструмента повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских структур, описанными в главах 2 и 3.

Результаты и выводы диссертации базируются в основном на анализе деятельности предпринимательских структур ТЭК России, а также на результатах деятельности некоторых других предпринимательских структур, которые полностью или частично используют контроллинг в своей управленческой деятельности. Достаточно легко говорить о практической значимости работы: автор в разделе 3.2 на примере предпринимательских структур ТЭК России демонстрирует, как осуществлять адаптацию общего алгоритма управленческого контроллинга к конкретной

предпринимательской структуре, и в разделе 3.3 предлагает в качестве инструмента повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских структур модель «сквозного контроллинга».

Научные положения, сформулированные в диссертации, характеризуются четкой взаимосвязью теоретической, исследовательской и рекомендательной частей диссертации, использованием принципов современного управления и применением апробированных современных управленческих технологий процессного управления, управления изменениями, операционного менеджмента, методов и подходов стратегического управления. Автор корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций.

### **3. Степень достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

На основе анализа и критической оценки специальной литературы автором предложено собственное определение понятия «управленческий контроллинг», включающее в содержание этого понятия также информационно-аналитическую поддержку принятия и реализации всех принимаемых в предпринимательской структуре управленческих решений с учетом выбранных стратегических ориентиров. На основе изучения российской и зарубежной специальной литературы по контроллингу, а также российского и зарубежного опыта в этой области, прежде всего, практики его применения в предпринимательских структурах ТЭК России, автором предложены: 1) своеобразная «мета-модель» — модель адаптации модели общего контроллинга к управленческой деятельности конкретной предпринимательской структуры; 2) так называемая модель «сквозного контроллинга», реализующая полноценный системный подход к управлению всеми процессами предпринимательской структуры, прежде всего, к управлению процессами контролирующего характера.

Главное достоинство рекомендаций и предложений автора по адаптации общей модели контроллинга, формированию специфической модели контроллинга в предпринимательской структуре, а также системы управленческого контроллинга со сквозным контроллингом — их увязка со стратегическим управлением, отраслевой спецификой, профилем

специализации предпринимательской структуры, причем с учетом изменений среды,— они не фрагментарны, носят системный и дельный характер, адаптированы к конкретным российским проблемам.

Работа отличается широтой рассматриваемых вопросов не в ущерб ее целостности и конкретности содержания.

Таким образом, в диссертации есть главное — авторская позиция, которая раскрывается уже в названии работы и последовательно реализуется в формулировании концептуальной части исследования и практических моделях решения поставленных автором проблем и задач.

#### **4. Научная новизна исследования**

Научная новизна исследования заключается в разработанных автором диссертации моделях управления формированием, функционированием и развитием системы специфического и сквозного контроллинга для конкретной предпринимательской структуры с разработкой теоретических положений, предложений практического и методического характера. Предпринимательским структурам контроллинг предлагается использовать как инструмент повышения эффективности управления их деятельностью с учетом отраслевой принадлежности каждой из них, системы ее менеджмента и ее стратегических ориентиров.

Концепция диссертации не заимствована, а разработана, имеет достаточную степень защищенности в тех доказательных аргументах, которые приводит в ее защиту автор на протяжении всей работы.

В отечественной науке вопросы формирования системы управленческого контроллинга находят отражение в работах ряда ученых. Тем не менее, изучение контроллинга системно, в контексте стратегического управления и в увязке с отраслевой спецификой и профилем специализации представлено недостаточно. В этой связи, автор исследует актуальную и современную для российской науки проблему повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских структур с помощью такого инструмент как контроллинг.

#### **5. Отдельные замечания по результатам исследования**

По содержанию диссертации имеются следующие замечания:

○ Согласно формулировке темы диссертации, работа посвящена контроллингу как инструменту повышения эффективности управления деятельностью предпринимательских структур. Вместе с тем, из содержания диссертации не совсем ясно, важна ли форма собственности этих предпринимательских структур для применения в них построенных моделей управленческого контроллинга или нет.

○ Обсуждая применение системы контроллинга для повышения эффективности деятельности предпринимательской структуры в контексте стратегического управления автор ничтожно мало уделяет внимания маркетингу и маркетинговым исследованиям.

○ Автор в своей работе говорит об адаптации общего алгоритма управленческого контроллинга к конкретной предпринимательской структуре. Хотелось бы, чтобы автор более точно, более конкретно и в то же время более подробно пояснил, что именно в этом алгоритме адаптируется к деятельности конкретной предпринимательской структуры и как именно осуществляется эта адаптация.

## **6. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением ВАК Минобрнауки России**

Приведенные замечания в целом не меняют общего положительного впечатления от достигнутых автором теоретических и прикладных результатов. Цель актуального научного исследования добросовестно выполнена, поставленные задачи решены — получены результаты, которые по праву можно рекомендовать к дальнейшей теоретической разработке и практическому применению и которые имеют существенное значение для экономической отрасли знаний.

Содержание диссертации в достаточной степени отражено в публикациях автора, публиковалось на научной конференции, а ее основные положения обстоятельно изложены в автореферате. Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

Диссертация выполнена на актуальную тему, отличается исследовательской самостоятельностью, практической ценностью, обладает новизной, соответствующим работам такого рода научным уровнем и удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским

диссертациям.

Автореферат и опубликованные соискателем работы отражают основное содержание диссертационной работы.

В целом, диссертация Осташкина Михаила Александрович по своему теоретическому уровню, научной новизне и практическому значению соответствует требованиям пункта 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Осташкин Михаил Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством» в области исследования «Экономика предпринимательства».

Официальный оппонент:
Моргунов Вячеслав Иванович,
главный научный сотрудник
отдела инновационной логистики
ОАО «Институт исследования
товародвижения и конъюнктуры
оптового рынка»,
д-р экон. наук, профессор

В. И. Моргунов

125319, Москва, ул. Черняховского, 16
тел. 8 (499) 152-18-23, E-mail: ds@itkor.ru

«29» апреля 2014 г.

Подпись Моргунова В.И. заверяю

Ученый секретарь Ученого совета ИТКОР

Т.Д.Крылова